

Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo Nº 2025.10.30.002



Unidade responsável
Fundo Municipal de Assistencia Social
[Prefeitura Municipal de ChoroZinho](#)



Data
30/10/2025



Responsável
Comissão De Planejamento

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Administração enfrenta atualmente um problema crítico de insuficiência de materiais necessários para a manutenção diária de suas instalações, especificamente no que tange a materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização. Esta deficiência compromete a capacidade da Secretaria do Trabalho e Assistência Social de ChoroZinho - CE em manter as condições adequadas de higiene e operação de suas unidades. Dados do processo administrativo indicam um aumento substancial na demanda por esses materiais, exacerbado pela expansão dos serviços sociais oferecidos à população.

Os impactos institucionais e operacionais da não contratação dos materiais necessários são significativos. A insuficiência de suprimentos essenciais pode levar à interrupção de serviços cruciais, afetando diretamente o bem-estar dos beneficiários dos programas sociais e comprometendo a saúde pública no ambiente das unidades operacionais. Socialmente, a não execução desta contratação pode resultar na não manutenção de condições sanitárias adequadas, falhando em garantir um ambiente seguro e acolhedor para os usuários dos serviços da Secretaria.

Os resultados pretendidos com esta contratação, que se alinha aos objetivos estratégicos da Administração, incluem a continuidade e a melhoria dos serviços prestados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social de ChoroZinho - CE. Essa aquisição permitirá não apenas a manutenção regular das atividades, mas também o aprimoramento das condições sanitárias e de atendimento aos cidadãos. A contratação está diretamente relacionada ao objetivo de assegurar a adequação legal e a modernização dos recursos materiais disponíveis, promovendo maior eficiência e economicidade nas operações diárias.



Conclui-se que a contratação dos materiais especificados é imprescindível para solucionar o problema identificado, garantindo as condições necessárias para alcançar os objetivos institucionais delineados. Este processo está em conformidade com os princípios de eficiência, interesse público e planejamento definidos nos arts. 5º, 6º, 11 e 18, § 2º da Lei nº 14.133/2021, assegurando assim um uso responsável e eficaz dos recursos públicos em benefício da população de ChoroZinho - CE.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Assistencia Social	Waldeval de Sousa Silva

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A necessidade de contratação de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização surge da exigência fundamental de manter um ambiente de trabalho limpo, seguro e propício ao bem-estar dos usuários e à qualidade dos serviços prestados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social de ChoroZinho. Esta aquisição visa suprir a demanda contínua das instalações físicas, primando pela prevenção sanitária e pela promoção da saúde pública no município. A relevância desta contratação é corroborada por indicadores institucionais de saúde e segurança no trabalho, metas de eficiência organizacional e demandas operacionais suportadas por comunicações oficiais e objetivos estratégicos locais.

Os padrões mínimos de qualidade e desempenho requisitados para os materiais a serem contratados devem assegurar eficiência, durabilidade e compatibilidade com as práticas de gestão de manutenção de espaços públicos. Tais padrões incluem, mas não se limitam, à conformidade com especificações técnicas e operacionais definidas pela legislação aplicável e pelos princípios da eficiência e economicidade, conforme art. 5º da Lei nº 14.133/2021. A exigência de amostras ou prova de conceito pode ser aplicada para validar a adequação dos materiais, garantindo que os fornecedores atendam consistentemente aos padrões de qualidade exigidos.

A não utilização de um catálogo eletrônico de padronização é justificada pela especificidade dos itens demandados e pela ausência de produtos compatíveis que atendam às condições de sustentabilidade e necessidades locais. A vedação ao direcionamento de marcas é fundamentada pelos princípios da competitividade, permitindo-se a indicação restrita caso seja tecnicamente justificado por características essenciais à operacionalidade e integridade do objeto.

Garantir que os materiais requisitados não sejam classificados como bens de luxo, conforme o art. 20 da Lei nº 14.133/2021, é um critério fundamental, considerando os códigos CATMAT e quaisquer exigências regulatórias pertinentes. Requisitos de sustentabilidade são priorizados, incorporando práticas como a utilização de materiais recicláveis e a diminuição de resíduos, sempre que alinhados com a natureza e as prioridades da contratação.



Os requisitos aqui descritos orientarão o levantamento de mercado, solicitando que os fornecedores tenham a capacidade técnica de prover os materiais conforme as condições operacionais e de sustentabilidade estabelecidas. Estes requisitos são delineados sem a determinação da solução final, permitindo flexibilidade justificada para preservar a competição, conforme a adequação à demanda existente.

Os requisitos da contratação são embasados na necessidade identificada pelo DFD e estão em sintonia com a Lei nº 14.133/2021, estabelecendo uma base técnica sólida para o levantamento de mercado e contribuindo para a seleção da solução mais vantajosa, em conformidade com o art. 18.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado é essencial para o planejamento da contratação referente ao registro de preço para futura e eventual aquisição de material de copa, cozinha, limpeza e higienização. Alinhado ao disposto no art. 18, §1º, inciso V da Lei nº 14.133/2021, visa garantir a identificação das melhores soluções, prevenindo práticas antieconômicas e embasando uma solução contratual alinhada aos princípios dos arts. 5º e 11.

A análise do objeto de contratação indica que se trata de bens consumíveis, conforme descrito na seção "Descrição da Necessidade da Contratação". Esse entendimento é baseado nos termos utilizados, como "aquisição de material", que também define a necessidade de manter as instalações da Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Chorozinho em condições adequadas de funcionamento e higiene.

Na pesquisa de mercado realizada, foram consultados pelo menos três fornecedores, obtendo-se informações como faixa de preços e condições de fornecimento, sempre preservando a identidade individual das empresas participantes. Em pesquisa de contratações similares por outros órgãos, foram identificados modelos de aquisição semelhantes, confirmando valores compatíveis com a estimativa prevista. Informações adicionais foram obtidas de fontes públicas, como o Painel de Preços e Comprasnet, reforçando a confiabilidade dos dados obtidos. Inovações identificadas incluem a utilização de materiais sustentáveis e métodos de fornecimento mais eficientes.

A análise comparativa das alternativas identificadas inclui a consideração de critérios técnicos, econômicos, operacionais, jurídicos e de sustentabilidade. Ao considerar fornecedores diferentes dentro de uma Ata de Registro de Preços (ARP), aponta-se um equilíbrio entre economicidade e disponibilidade. As alternativas, como a compra direta e a adesão à ARP, foram contrastadas quanto ao custo total de propriedade, facilidade de manutenção, disponibilidade no mercado e sustentabilidade.

A alternativa mais vantajosa selecionada é a adesão à ARP, justificada pela sua eficiência, economicidade e viabilidade operacional, além de maior alinhamento ao que foi definido nos Resultados Pretendidos. Essa abordagem assegura custo-benefício positivo, considerando a continuidade e a sustentabilidade das operações, atendendo às necessidades do usuário final com um suprimento estável e economicamente viável.



Recomenda-se que a abordagem mais eficaz seja a adesão à ARP, como indicado pelos Dados da Pesquisa, assegurando competitividade e transparência, conforme estabelecido nos arts. 5º e 11, sem antecipar, no entanto, a modalidade de licitação a ser adotada.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta envolve o registro de preço para a futura e eventual aquisição de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização, necessários para a Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Chorozinho-CE. Esta solução visa suprir as demandas essenciais para a manutenção das instalações e garantir um ambiente limpo, seguro e saudável para os usuários das unidades da Secretaria. Inclui a aquisição de produtos de qualidade que atendam às especificações técnicas necessárias para o desempenho efetivo de suas funções. A escolha por um sistema de registro de preços se mostra vantajosa por garantir flexibilidade e economicidade, assegurando que os produtos sejam adquiridos conforme a necessidade. A viabilidade desta solução é reforçada por pesquisas de mercado que indicam a disponibilidade e competitividade dos produtos semelhantes no mercado, assegurando tanto qualidade quanto eficiência econômica. Assim, a solução atende aos objetivos estabelecidos nos artigos 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021, garantindo o interesse público e eficiência administrativa.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1000ML. FRASCO DE PLÁSTICO (EVASADO EM FRASCO NÃO REUTILIZÁVEL DE OUTROS PRODUTOS) DE 1000 ML.	100,000	Unidade
2	ÁGUA SANITÁRIA 1000ML CX C/12 . FRASCO DE PLÁSTICO DE 1000ML	100,000	Caixa
3	ALCOOL BRANCO 1000 ML CX COM 12 - LÍQUIDO, LÍMPIDO, PARA USO DOMÉSTICO, COM CONCENTRAÇÃO HIDROALCOOLICA DE 46º INPM, SEM FRAGRÂNCIA, TAMPA COM LACRE, DEVE ATENDER A NBR 5991/97. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	200,000	Caixa
4	AVENTAL IMPERMEÁVEL - AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA OU TRANSPARENTE PARA TRABALHOS COM ÁGUA TAMANHOS G OU GG MEDIDAS APROXIMADAS DE 70 X 120 CM, RESPECTIVAMENTE LARGURA E COMPRIMENTO	10,000	Unidade
5	BACIA EM PLÁSTICO MATERIAL VIRGEM RESISTENTE COM ALÇA DE 10 LITROS NA COR AZUL OU TRANSPARENTE.	10,000	Unidade
6	BALDE PLASTICO 20 L - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL DE ALÇA ARRAME GALVANIZADO, CAPACIDADE DE 20LITROS	40,000	Unidade
7	BALDE PLASTICO 5L - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL DE ALÇA ARRAME GALVANIZADO, CAPACIDADE DE 5 LITROS	80,000	Unidade
8	BANDEJA EM PLASTICO 34X36 CM CAPACIDADE 15 LITROS	30,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
9	BANDEJA RETANGULAR - BANDEJA DE SERVIR, TIPO GARÇOM, CONFECCIONADA EM AÇO INOX 18/10, ESPESSURA MÍNIMA DE 1,8MM, BORDA ELEVADA, DIÂMETRO 40CM E LARGURA APROXIMADA DE 28CM, FINALIDADE SERVIR LÍQUIDOS E ALIMENTOS.	20,000	Unidade
10	CAIXA GAVETEIRO PLASTICO ORGANIZADOR COM 16 GAVETAS	4,000	Unidade
11	Caixa Organizadora 10 litros c/tampa transparente com trava	20,000	Unidade
12	Caixa Organizadora 20 litros c/tampa transparente com trava	20,000	Unidade
13	CAIXA ORGANIZADORA PLASTICA 13,3 LITROS, COR CRISTAL/BRANCA	20,000	Unidade
14	CAIXA ORGANIZADORA PLASTICA 30 LITROS, COR CRISTAL	20,000	Unidade
15	CAIXA PLÁSTICA PARA HORTIFRUTI 31 x 34 x 35CM, dimensões (C x L x A): 55 x 34 x 31 centímetros, peso: 1,80kg, caixa plástica agrícola, abastecimento de alimentos. Especificações técnicas: capacidade volumétrica: 47 litros, capacidade carga por caixa: 30kg, capacidade carga por empilhamento: 330kg,	10,000	Unidade
16	CAIXA TÉRMICA DE 34 LITROS - DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 41 CM DE ALTURA, 31,5 CM A 47,5 CM DE LARGURA E 31 CM A 51 CM DE PROFUNDIDADE, COM UM PESO EM TORNO DE 2,45 KG A 2,63 KG	8,000	Unidade
17	CAIXA TÉRMICA DE 75 LITROS - DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 64 CM DE COMPRIMENTO, 46,7 CM DE LARGURA E 46,7 CM DE ALTURA, PESANDO CERCA DE 6,72KG.	8,000	Unidade
18	CALDEIRÃO INDUSTRIAL ALUMÍNIO Nº40 45 LITROS COM TAMPA DE ALUMÍNIO	6,000	Unidade
19	CESTO LIXO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE INTERNO E TAMPA VAZADA. NA COR PRETA, FORMATO: CILÍNDRICO	60,000	Unidade
20	CISCADOR EM FERRO COM CABO EM MADEIRA, LIXADO E PERFEITAMENTE RETO, COM SISTEMA EMBUTIDO DE ABRIR E	10,000	Unidade
21	COLHER DE MESA, MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL	400,000	Unidade
22	COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO PCT C/ 50 UNIDADES	1.000,000	Pacote
23	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	1.000,000	Pacote
24	COLHER ESCOLAR PARA MERENDA LANCHES DE 7 ML AZUL BIC EM POLIPROPILENO.	400,000	Unidade
25	COLHERES GRANDES DE SERVIR EM AÇO INOX	24,000	Unidade
26	CONCHA PARA ARROZ DE AÇO INOX	6,000	Unidade
27	CONCHA PARA FEIJÃO DE AÇO INOX	6,000	Unidade
28	CONJUNTO 5 POTES PORTA MANTIMENTOS; FECHAMENTO COM ROSCA; CONJUNTO FECHADO CONTENDO POTES NAS CAPACIDADES: 0,5L; 1,3L; 2,3L; 4,5L E 8L; MATERIAL: PP.	20,000	Unidade
29	COPO, CANECA ESCOLAR 300ML, AZUL BIC, EM POLIPROPILENO, COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA; MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS); FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ALÇA E EMPILHÁVEL; MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE; DIÂMETRO	400,000	Unidade
30	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 150 ML CX C/25 - POLIESTIRENO, REFORÇADO	600,000	Caixa



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
31	COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 50 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	100,000	Caixa
32	COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 50 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES.	50,000	Caixa
33	COPOS ALTOS EM VIDRO 280ML - DIMENSÕES: 13.5CM DE ALTURA E 6CM DE DIÂMETRO DA BOCA	40,000	Unidade
34	COPO TÉRMICO DE ISOPOR 240ML COM TAMPA PACOTE COM 50UNIDADES	200,000	Pacote
35	CUSCUZEIRA ALUMINIO COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	6,000	Unidade
36	CUSCUZEIRA ALUMINIO COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS	6,000	Unidade
37	DEPÓSITOS DE PLÁSTICO RETANGULARES 2000ML - ALTURA: 88MM, LARGURA: 88MM, COMPRIMENTO: 88MM	20,000	Unidade
38	DEPÓSITOS DE PLÁSTICO RETANGULARES 5000ML - ALTURA: 122MM, LARGURA: 280MM, COMPRIMENTO: 230MM	20,000	Unidade
39	DESENGORDURANTE MULT USO - DESINFETANTE SEM PERFUME COM HIPOCLORITO DE SÓDIO. DILUIÇÃO: 1 LITRO EM 200 LITROS DE ÁGUA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, FICHA DE SEGURANÇA, FICHA TÉCNICA E QUE ATENDA A PORTARIA Nº 15 DA ANVISA.	120,000	Unidade
40	DESINFETANTE 2000ML - DESINFETANTE CONCENTRADO DE USO GERAL, DESINFECÇÃO: ELIMINAÇÃO TOTAL DE GERMES E BACTÉRIAS ATRAVÉS DA AÇÃO BACTERICIDA DE AMPLO ESPECTRO DE ATIVIDADE, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS NÃO-IÔNICO E CATIÔNICO BIODEGRADÁVEL, FLOTADOR DE PARTÍCULAS, ÓLEOS ESSENCIAIS, COADJUVANTES, AGENTE F	2.000,000	Unidade
41	DESODORIZADOR / AROMATIZADOR / NEUTRALIZADOR - DE ODORES PARA AMBIENTE, EM FORMA DE AEROSOL, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, NÃO CONTENDO CLOROFLUORCARBONOCFC. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: FRASCO COM 400ML.	800,000	Unidade
42	DETERGENTE LIQUIDO 500ML -COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEIS, AROMA NATURAL, CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	1.200,000	Unidade
43	DISPENSADOR DE PAPEL TOALHA	10,000	Unidade
44	DISPENSADOR DE PORTA COPO DESCATAVEIS 150ML	10,000	Unidade
45	DISPENSADOR DE SABONETE LIQUIDO	10,000	Unidade
46	ESCORREDOR DE ALUMINO PARA MASSAS COM TAMANHO MÉDIO EM ALUMÍNIO POLIDO; TIPO TACHO; COM PÉ E ASAS DE ALUMÍNIO; FURADO COM FURO _ GROSSO; COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE ESPESSURA DE 2MM ALTURA: 16CM DIÂMETRO DA BOCA: 30CM DIÂMETRO DO FUNDO: 20CM E 5 LITROS	10,000	Unidade
47	ESCOVA ROUPA OVAL PLÁSTICO - DE NYLON P/ LAVAR ROUPAS APOIO DE MÃO EM MADEIRA OU PLÁSTICO, CERDAS EM NYLON C/ FIXAÇÃO RESISTENTE.	50,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
48	ESCUMADEIRA DE AÇO INOX – DIMENSÃO 31C X 3L X 7ª CENTÍMETROS.	6,000	Unidade
49	ESPONJA DE AÇO PCT. C/ 8 – EM FORMATO ANATÔMICO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES DE 60G.	100,000	Unidade
50	ESPONJA LAVA LOUÇA DUPLA FACE, CAIXA COM 120 UNIDADES	20,000	Caixa
51	FACA DE MESA EM AÇO INOX TAM: 22CM, LARG: 2CM	400,000	Unidade
52	FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 25 UNIDADES	1.000,000	Pacote
53	FACA GRANDE PARA CARNE Nº 08 PARA USO DOMÉSTICO CABO DE PLÁSTICO	6,000	Unidade
54	FACA PARA LEGUMES E FRUTAS Nº 04 PARA USO DOMÉSTICO CABO DE PLÁSTICO	12,000	Unidade
55	FLANELA PARA LIMPEZA – COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, 40 X 60CM, EM CORES DIVERSAS	300,000	Unidade
56	FORMA ASSADEIRA RETANGULAR Nº 3; RETANGULAR; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO; DIM. APROX. (38COMPX26LARGX5ALTCM); ALÇAS LATERAIS.	8,000	Unidade
57	FÓSFORO, ÁREA DE RISCAGEM COM VIDA ÚTIL COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE PALITOS - MAÇO CONTENDO 10 CAIXINHAS COM 40 PALITOS DE MADEIRA COM PONTA EM PÓLVORA.	20,000	Maço
58	FRIGIDEIRA INOX COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE 24 CM	6,000	Unidade
59	GARFO DE MESA EM AÇO INOX TAM: 22CM, LARG: 2,5CM	400,000	Unidade
60	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADO CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	1.000,000	Pacote
61	GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES	800,000	Pacote
62	GARRAFA DE CAFÉ TÉRMICA 2,5 LITROS - 20L X 20A CENTÍMETROS	8,000	Unidade
63	GARRAFAS DE ÁGUA 2L DE PLÁSTICO - DIMENSÕES: 14,3X9,8X27,8 (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	10,000	Unidade
64	GARRAFAS TERMICA SUPERTERMO 5L COM ALÇA DE TRANSPORTE	10,000	Unidade
65	GAVETEIRO PLÁSTICO 4 GAVETAS MED: 40P X 31L X 59A CENTÍMETROS	10,000	Unidade
66	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 20 CM, COMPRIMENTO: 23 CM, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: SIMPLES	400,000	Pacote
67	INSETICIDA SPAY 300ML - INSETICIDA, ASPECTO FÍSICO AEROSOL, CLASSE INSETICIDA, GRUPO QUÍMICO PIRETRÓIDE, COMPOSIÇÃO BÁSICA TETRAMETRINA/FENOTRINA/ALETTRINA/CIFENOTRINA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES DOMÉSTICAS E RURAIS, CONCENTRAÇÃO 0,17. USADO CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS. FRASCO DE 300	500,000	Unidade
68	JARRA DE VIDRO TRANSPARENTE CAPACIDADE 2 LITROS COM TAMPA	8,000	Unidade
69	JARRA EM PLÁSTICO 2 LITROS, PARA SUCO COM ALÇA DE FECHAMENTO COMPLETO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 21T, TAMPA DE ENCAIXE EM PLÁSTICO COM ABERTURA PARA VAZÃO DO LÍQUIDO, COR DE PLÁSTICO TRANSPARENTE.	30,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
70	KIT DE LIMPEZA MOP PROFISSIONAL, CONTENDO: BALDE DOBLE) 30 LITROS - 2 ÁGUAS, CABO TELESCÓPIO 1,40M, HASTE AMERICANA, REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, SERVE PARA LIMPEZA ÚMIDA E SECA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, COMO PISOS, PAREDES, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS, ETC, PROMOVEM A LIMPE	14,000	Unidade
71	LEITEIRA FERVEDOR DE ALUMINIO POLIDO REFORÇADO Nº 16 2,0L	12,000	Unidade
72	LEITEIRA FERVEDOR DE ALUMINIO POLIDO REFORÇADO Nº 20 5,0L	12,000	Unidade
73	LIMPA VIDROS 500ML CX COM 24 UNIDADES - PRODUTO SANEANTE COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA. MATERIAL PARA LIMPEZA DE VIDROS, À BASE DE ÁGUA, ÁLCOOL, SOLVENTE, FRAGRÂNCIA, PRINCÍPIOS ATIVOS.	40,000	Caixa
74	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA 30 LTS – LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM TAMPA SOLTA, CAPACIDADE 30 LITROS.	30,000	Unidade
75	LUSTRA MÓVEIS 200 ML CX COM 24 UNIDADES - LUSTRA MÓVEIS 200ML, APLICÁVEL EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E SUPERFÍCIES LISAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	20,000	Caixa
76	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: 100% BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO: M, APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (E.P.I.), FORMA: ANATÔMICA, MODELO: BAINHA PROTEÇÃO PUNHO, SEM TALCO OU AMIDO, COR: AZUL, TIPO: DESCARTÁVEL	30,000	Par
77	PA DE LIXO - DE PA DE LIXO EM PLASTICO, MEDINDO CABO CURTO, CABO DE PLASTICO, CCOM 20CM	50,000	Unidade
78	PANELA CAÇAROLA DE ALUMINIO NUMERO 34, 14,5 LITROS	6,000	Unidade
79	PANELA CAÇAROLA DE ALUMINIO NUMERO 36, 16,5 LITROS	6,000	Unidade
80	PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO 5L	4,000	Unidade
81	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO, 20 LITROS	4,000	Unidade
82	PANO DE CHÃO-MULTIUSO COM COSTURAS DUPLAS DE FIO DE POLIESTER, ABSORVENTE, 85 % DE ALGODÃO. TAMANHO G	400,000	Unidade
83	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO 50CMX30CM - PACOTE COM 5 UNIDADES.	120,000	Pacote
84	PANO DE PRATO PACOTE COM 12 UNIDADES – LARG: 45CM X 65 CM TECIDO 100% ALCODÃO.	80,000	Pacote
85	PAPEL FILME, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 700 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: BOBINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE	60,000	Rolo
86	PAPEL HIGIÊNICO, PACOTE CONTENDO 4 ROLOS, FARDO COM 16 PACOTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE 100% CELULOSE, ACABAMENTO PICOTADO E GOFRADO, NA COR BANCA DE ALTA ALVURA, 30M X 10CM.	100,000	Fardo
87	PAPEL TOALHA C/ 2 UND C/ 60 UND TOALHAS 19X20CM	100,000	Pacote
88	PASTILHA SANITARIA – TIPO QUADRADA, ALTO COLANTE, FRAGANCIA FLORAL, EM DIVERSAS CORES, EM CONSISTENCIA SOLIDA	300,000	Unidade
89	PEDRA SANITÁRIA DESINFETANTE PARA VASO SANITÁRIO 25 G	800,000	Unidade
90	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	40,000	Caixa
91	PORTA TALHER DE PLASTICO FURADO NA COR BRANCA	10,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
92	POTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL REDONDO 250 ML. COM TAMPA, PRODUTO NÃO TOXICO, FABRICADO EM POLIPROPILENO, PRÓPRIO PARA SER LEVADO AO FREEZER E MICRO-ONDAS. PACOTE COM 24 UNIDADES.	14,000	Pacote
93	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT COM 10 UNIDADES – 21 X 3,5 CM	1.400,000	Pacote
94	PRATO DESCARTÁVEL RASO – PCT COM 10 UNIDADES - 17,8 CM	600,000	Pacote
95	PRATO FUNDO DE VIDRO 22,8 CM (DIÂMETRO) X 4 CM (ALTURA)	600,000	Unidade
96	PRATO, PRATO ESCOLAR AZUL BIC 600ML, EM POLIPROPILENO, PRATO COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA; MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS); FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL; MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE; TEMPERATURA	400,000	Unidade
97	RODO DE BORRACHA BASE DE MADEIRA 40 CM C/ CABO EM PLASTIFICADO - RODO PARA LIMPEZA, BASE DE 40 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA LONGO MEDINDO 1,50 METROS DE ALTURA	50,000	Unidade
98	RODO DE BORRACHA BASE DE MADEIRA 60 CM C/ CABO EM PLASTIFICADO - RODO PARA LIMPEZA, BASE DE 60 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA LONGO MEDINDO 1,50 METROS DE ALTURA	80,000	Unidade
99	SABAO EM BARRA NEUTRO, TABLETES DE 200G, PCT C/ 05 UND.	100,000	Pacote
100	SABÃO EM PÓ 500GR – PRODUTO TENSOATIVO PARA LAVAGEM DE ROUPAS, EM PACOTE OU CAIXA COM 500G. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	1.000,000	Pacote
101	SABONETE LIQUIDO ANTISSEPTICO 1000 ML - ESPECIFICACAO: SABONETE LIQUIDO ANTICEPT ICO.	200,000	Unidade
102	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 100 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO PCT COM 100 UNIDADES	180,000	Pacote
103	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO PCT COM 100 UNIDADES	180,000	Pacote
104	SUQUEIRA DE VIDRO 5 LITROS VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPA E TORNEIRA	10,000	Unidade
105	TRAVESSA, MATERIAL VIDRO, TAMANHO 5LT, 41 X 25X 8,5CM, TIPO REFRAATÁRIA, FORMATO QUADRADA, PARA SER USADO NA GELADEIRA, FORNO E LAVA LOUÇAS. VIDRO RESISTENTE A CHOQUES TÉRMICOS E RESISTENTE A TEMPERATURAS ALTAS.	20,000	Unidade
106	VASSOURA DE NYLON LEQUE Nº 04 CABO PLASTIFICADO.	50,000	Unidade
107	VASSOURA DE PALHA. NATURAL, COM 60CM, CABO EM MADEIRA, LIXADO E PERFEITAMENTE RETO.	150,000	Unidade
108	VASSOURA DE PELO 30CM: ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA 30CM DE LARGURA.	60,000	Unidade
109	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PIAÇA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO ROSQUEADO	50,000	Unidade
110	VASSOURÃO PARA GARI, COM 40CM, CABO LONGO, GROSSO E REFORÇADO	6,000	Unidade
111	VASSOURA PARA SANITARIO, COM CERDAS PLASTICAS RESISNTENTES. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 45CM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	60,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
112	XÍCARA DE VIDRO COM PIRES E ALÇA PARA CAFÉ 180ML - TRANSPARENTE	40,000	Unidade

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1000ML. FRASCO DE PLÁSTICO (EVASADO EM FRASCO NÃO REUTILIZÁVEL DE OUTROS PRODUTOS) DE 1000 ML.	100,000	Unidade	5,13	513,00
2	ÁGUA SANITÁRIA 1000ML CX C/12 . FRASCO DE PLÁSTICO DE 1000ML	100,000	Caixa	31,88	3.188,00
3	ALCOOL BRANCO 1000 ML CX COM 12 - LÍQUIDO, LÍMPIDO, PARA USO DOMÉSTICO, COM CONCENTRAÇÃO HIDROALCOOLICA DE 46° INPM, SEM FRAGRÂNCIA, TAMPA COM LACRE, DEVE ATENDER A NBR 5991/97. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	200,000	Caixa	94,33	18.866,00
4	AVENTAL IMPERMEÁVEL - AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA OU TRANSPARENTE PARA TRABALHOS COM ÁGUA TAMANHOS G OU GG MEDIDAS APROXIMADAS DE 70 X 120 CM, RESPECTIVAMENTE LARGURA E COMPRIMENTO	10,000	Unidade	10,80	108,00
5	BACIA EM PLÁSTICO MATERIAL VIRGEM RESISTENTE COM ALÇA DE 10 LITROS NA COR AZUL OU TRANSPARENTE.	10,000	Unidade	18,67	186,70
6	BALDE PLASTICO 20 L - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL DE ALÇA ARRAME GALVANIZADO, CAPACIDADE DE 20LITROS	40,000	Unidade	17,57	702,80
7	BALDE PLASTICO 5L - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL DE ALÇA ARRAME GALVANIZADO, CAPACIDADE DE 5 LITROS	80,000	Unidade	13,93	1.114,40
8	BANDEJA EM PLASTICO 34X36 CM CAPACIDADE 15 LITROS	30,000	Unidade	31,05	931,50
9	BANDEJA RETANGULAR - BANDEJA DE SERVIR, TIPO GARÇOM, CONFECCIONADA EM AÇO INOX 18/10, ESPESSURA MÍNIMA DE 1,8MM, BORDA ELEVADA, DIÂMETRO 40CM E LARGURA APROXIMADA DE 28CM, FINALIDADE SERVIR LÍQUIDOS E ALIMENTOS.	20,000	Unidade	31,24	624,80
10	CAIXA GAVETEIRO PLASTICO ORGANIZADOR COM 16 GAVETAS	4,000	Unidade	38,72	154,88
11	Caixa Organizadora 10 litros c/tampa transparente com trava	20,000	Unidade	26,34	526,80
12	Caixa Organizadora 20 litros c/tampa transparente com trava	20,000	Unidade	40,98	819,60
13	CAIXA ORGANIZADORA PLASTICA 13,3 LITROS, COR CRISTAL/BRANCA	20,000	Unidade	49,37	987,40
14	CAIXA ORGANIZADORA PLASTICA 30 LITROS, COR CRISTAL	20,000	Unidade	56,39	1.127,80



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
15	CAIXA PLÁSTICA PARA HORTIFRUTI 31 x 34 x 35CM, dimensões (C x L x A): 55 x 34 x 31 centímetros, peso: 1,80kg, caixa plástica agrícola, abastecimento de alimentos. Especificações técnicas: capacidade volumétrica: 47 litros, capacidade carga por caixa: 30kg, capacidade carga por empilhamento: 330kg,	10,000	Unidade	41,87	418,70
16	CAIXA TÉRMICA DE 34 LITROS - DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 41 CM DE ALTURA, 31,5 CM A 47,5 CM DE LARGURA E 31 CM A 51 CM DE PROFUNDIDADE, COM UM PESO EM TORNO DE 2,45 KG A 2,63 KG	8,000	Unidade	100,80	806,40
17	CAIXA TÉRMICA DE 75 LITROS - DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 64 CM DE COMPRIMENTO, 46,7 CM DE LARGURA E 46,7 CM DE ALTURA, PESANDO CERCA DE 6,72KG.	8,000	Unidade	324,71	2.597,68
18	CALDEIRÃO INDUSTRIAL ALUMÍNIO Nº40 45 LITROS COM TAMPA DE ALUMÍNIO	6,000	Unidade	251,75	1.510,50
19	CESTO LIXO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE INTERNO E TAMPA VAZADA. NA COR PRETA, FORMATO: CILÍNDRICO	60,000	Unidade	18,44	1.106,40
20	CISCADOR EM FERRO COM CABO EM MADEIRA, LIXADO E PERFEITAMENTE RETO, COM SISTEMA EMBUTIDO DE ABRIR E	10,000	Unidade	28,20	282,00
21	COLHER DE MESA, MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL	400,000	Unidade	7,00	2.800,00
22	COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO PCT C/ 50 UNIDADES	1.000,000	Pacote	3,12	3.120,00
23	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	1.000,000	Pacote	2,77	2.770,00
24	COLHER ESCOLAR PARA MERENDA LANCHES DE 7 ML AZUL BIC EM POLIPROPILENO.	400,000	Unidade	1,40	560,00
25	COLHERES GRANDES DE SERVIR EM AÇO INOX	24,000	Unidade	39,05	937,20
26	CONCHA PARA ARROZ DE AÇO INOX	6,000	Unidade	30,22	181,32
27	CONCHA PARA FEIJÃO DE AÇO INOX	6,000	Unidade	21,41	128,46
28	CONJUNTO 5 POTES PORTA MANTIMENTOS; FECHAMENTO COM ROSCA; CONJUNTO FECHADO CONTENDO POTES NAS CAPACIDADES: 0,5L; 1,3L; 2,3L; 4,5L E 8L; MATERIAL: PP.	20,000	Unidade	47,51	950,20
29	COPO, CANECA ESCOLAR 300ML, AZUL BIC, EM POLIPROPILENO, COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA; MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS); FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ALÇA E EMPILHÁVEL; MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE; DIÂMETR	400,000	Unidade	6,19	2.476,00
30	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 150 ML CX C/25 - POLIESTIRENO, REFORÇADO	600,000	Caixa	154,19	92.514,00
31	COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 50 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	100,000	Caixa	192,60	19.260,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
32	COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 50 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES.	50,000	Caixa	124,23	6.211,50
33	COPOS ALTOS EM VIDRO 280ML - DIMENSÕES: 13,5CM DE ALTURA E 6CM DE DIÂMETRO DA BOCA	40,000	Unidade	12,90	516,00
34	COPO TÉRMICO DE ISOPOR 240ML COM TAMPA PACOTE COM 50UNIDADES	200,000	Pacote	22,77	4.554,00
35	CUSCUZEIRA ALUMINIO COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	6,000	Unidade	35,81	214,86
36	CUSCUZEIRA ALUMINIO COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS	6,000	Unidade	76,25	457,50
37	DEPÓSITOS DE PLÁSTICO RETANGULARES 2000ML - ALTURA: 88MM, LARGURA: 88MM, COMPRIMENTO: 88MM	20,000	Unidade	17,53	350,60
38	DEPÓSITOS DE PLÁSTICO RETANGULARES 5000ML - ALTURA: 122MM, LARGURA: 280MM, COMPRIMENTO: 230MM	20,000	Unidade	41,34	826,80
39	DESENGORDURANTE MULT USO - DESINFETANTE SEM PERFUME COM HIPOCLORITO DE SÓDIO. DILUIÇÃO: 1 LITRO EM 200 LITROS DE ÁGUA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, FICHA DE SEGURANÇA, FICHA TÉCNICA E QUE ATENDA A PORTARIA Nº 15 DA ANVISA.	120,000	Unidade	18,88	2.265,60
40	DESINFETANTE 2000ML - DESINFETANTE CONCENTRADO DE USO GERAL, DESINFECÇÃO: ELIMINAÇÃO TOTAL DE GERMES E BACTÉRIAS ATRAVÉS DA AÇÃO BACTERICIDA DE AMPLO ESPECTRO DE ATIVIDADE, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS NÃO-IÔNICO E CATIÔNICO BIODEGRADÁVEL, FLOTADOR DE PARTÍCULAS, ÓLEOS ESSENCIAIS, COADJUVANTES, AGENTE F	2.000,000	Unidade	7,77	15.540,00
41	DESODORIZADOR / AROMATIZADOR / NEUTRALIZADOR - DE ODORES PARA AMBIENTE, EM FORMA DE AEROSOL, FRAGRÂNCIA AGRAVÁVEL, NÃO CONTENDO CLOROFLUORCARBONOCFC. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: FRASCO COM 400ML.	800,000	Unidade	14,56	11.648,00
42	DETERGENTE LIQUIDO 500ML -COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEIS, AROMA NATURAL, CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	1.200,000	Unidade	2,96	3.552,00
43	DISPENSADOR DE PAPEL TOALHA	10,000	Unidade	36,12	361,20
44	DISPENSADOR DE PORTA COPO DESCATAVEIS 150ML	10,000	Unidade	54,20	542,00
45	DISPENSADOR DE SABONETE LIQUIDO	10,000	Unidade	37,24	372,40
46	ESCORREDOR DE ALUMINO PARA MASSAS COM TAMANHO MÉDIO EM ALUMÍNIO POLIDO; TIPO TACHO; COM PÉ E ASAS DE ALUMÍNIO; FURADO COM FURO _ GROSSO; COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE ESPESSURA DE 2MM ALTURA: 16CM DIÂMETRO DA BOCA: 30CM DIÂMETRO DO FUNDO: 20CM E 5 LITROS	10,000	Unidade	89,39	893,90



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
47	ESCOVA ROUPA OVAL PLÁSTICO - DE NYLON P/ LAVAR ROUPAS APOIO DE MÃO EM MADEIRA OU PLÁSTICO, CERCAS EM NYLON C/ FIXAÇÃO RESISTENTE.	50,000	Unidade	4,76	238,00
48	ESCUMADEIRA DE AÇO INOX – DIMENSÃO 31C X 3L X 7ª CENTÍMETROS.	6,000	Unidade	14,91	89,46
49	ESPONJA DE AÇO PCT. C/ 8 – EM FORMATO ANATÔMICO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES DE 60G.	100,000	Unidade	3,64	364,00
50	ESPONJA LAVA LOUÇA DUPLA FACE, CAIXA COM 120 UNIDADES	20,000	Caixa	123,46	2.469,20
51	FACA DE MESA EM AÇO INOX TAM: 22CM, LARG: 2CM	400,000	Unidade	6,20	2.480,00
52	FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 25 UNIDADES	1.000,000	Pacote	5,11	5.110,00
53	FACA GRANDE PARA CARNE Nº 08 PARA USO DOMÉSTICO CABO DE PLÁSTICO	6,000	Unidade	37,68	226,08
54	FACA PARA LEGUMES E FRUTAS Nº 04 PARA USO DOMÉSTICO CABO DE PLÁSTICO	12,000	Unidade	24,99	299,88
55	FLANELA PARA LIMPEZA – COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, 40 X 60CM, EM CORES DIVERSAS	300,000	Unidade	5,05	1.515,00
56	FORMA ASSADEIRA RETANGULAR Nº 3; RETANGULAR; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO; DIM. APROX. (38COMPX26LARGX5ALTCM); ALÇAS LATERAIS.	8,000	Unidade	93,34	746,72
57	FÓSFORO, ÁREA DE RISCAGEM COM VIDA ÚTIL COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE PALITOS - MAÇO CONTENDO 10 CAIXINHAS COM 40 PALITOS DE MADEIRA COM PONTA EM PÓLVORA.	20,000	Maço	5,47	109,40
58	FRIGIDEIRA INOX COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE 24 CM	6,000	Unidade	53,87	323,22
59	GARFO DE MESA EM AÇO INOX TAM: 22CM, LARG: 2,5CM	400,000	Unidade	6,42	2.568,00
60	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADO CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	1.000,000	Pacote	4,43	4.430,00
61	GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES	800,000	Pacote	4,81	3.848,00
62	GARRAFA DE CAFÉ TÉRMICA 2,5 LITROS - 20L X 20A CENTÍMETROS	8,000	Unidade	63,80	510,40
63	GARRAFAS DE ÁGUA 2L DE PLÁSTICO - DIMENSÕES: 14,3X9,8X27,8 (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	10,000	Unidade	18,54	185,40
64	GARRAFAS TERMICA SUPERTERMO 5L COM ALÇA DE TRANSPORTE	10,000	Unidade	58,97	589,70
65	GAVETEIRO PLÁSTICO 4 GAVETAS MED: 40P X 31L X 59A CENTÍMETROS	10,000	Unidade	50,93	509,30
66	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 20 CM, COMPRIMENTO: 23 CM, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: SIMPLES	400,000	Pacote	3,00	1.200,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
 APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
 PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
 INFORMANDO O CÓDIGO: 426-539-9924
 PÁGINA: 13 DE 23 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO - CNPJ: 23.555.279/0001-75



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
67	INSETICIDA SPAY 300ML - INSETICIDA, ASPECTO FÍSICO AEROSOL, CLASSE INSETICIDA, GRUPO QUÍMICO PIRETRÓIDE, COMPOSIÇÃO BÁSICA TETRAMETRINA/FENOTRINA/ALETRINA/CIFENOTRINA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES DOMÉSTICAS E RURAIS, CONCENTRAÇÃO 0,17. USADO CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS. FRASCO DE 300	500,000	Unidade	14,13	7.065,00
68	JARRA DE VIDRO TRANSPARENTE CAPACIDADE 2 LITROS COM TAMPA	8,000	Unidade	37,74	301,92
69	JARRA EM PLÁSTICO 2 LITROS, PARA SUCO COM ALÇA DE FECHAMENTO COMPLETO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 21T, TAMPA DE ENCAIXE EM PLÁSTICO COM ABERTURA PARA VAZÃO DO LÍQUIDO, COR DE PLÁSTICO TRANSPARENTE.	30,000	Unidade	15,21	456,30
70	KIT DE LIMPEZA MOP PROFISSIONAL, CONTENDO: BALDE DOBLE) 30 LITROS - 2 ÁGUAS, CABO TELESCÓPIO 1,40M, HASTE AMERICANA, REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, SERVE PARA LIMPEZA ÚMIDA E SECA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, COMO PISOS, PAREDES, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS, ETC, PROMOVEM A LIMPE	14,000	Unidade	107,43	1.504,02
71	LEITEIRA FERVEDOR DE ALUMÍNIO POLIDO REFORÇADO Nº 16 2,0L	12,000	Unidade	25,51	306,12
72	LEITEIRA FERVEDOR DE ALUMÍNIO POLIDO REFORÇADO Nº 20 5,0L	12,000	Unidade	35,33	423,96
73	LIMPA VIDROS 500ML CX COM 24 UNIDADES - PRODUTO SANEANTE COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA. MATERIAL PARA LIMPEZA DE VIDROS, À BASE DE ÁGUA, ÁLCOOL, SOLVENTE, FRAGRÂNCIA, PRINCÍPIOS ATIVOS.	40,000	Caixa	77,89	3.115,60
74	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA 30 LTS – LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM TAMPA SOLTA, CAPACIDADE 30 LITROS.	30,000	Unidade	30,64	919,20
75	LUSTRA MÓVEIS 200 ML CX COM 24 UNIDADES - LUSTRA MÓVEIS 200ML, APLICÁVEL EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E SUPERFÍCIES LISAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	20,000	Caixa	90,38	1.807,60
76	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: 100% BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO: M, APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (E.P.I.), FORMA: ANATÔMICA, MODELO: BAINHA PROTEÇÃO PUNHO, SEM TALCO OU AMIDO, COR: AZUL, TIPO: DESCARTÁVEL	30,000	Par	8,44	253,20
77	PA DE LIXO - DE PA DE LIXO EM PLÁSTICO, MEDINDO CABO CURTO, CABO DE PLÁSTICO, CCOM 20CM	50,000	Unidade	6,05	302,50
78	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO NUMERO 34, 14,5 LITROS	6,000	Unidade	133,90	803,40
79	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO NUMERO 36, 16,5 LITROS	6,000	Unidade	185,82	1.114,92
80	PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO 5L	4,000	Unidade	102,29	409,16
81	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO, 20 LITROS	4,000	Unidade	339,41	1.357,64
82	PANO DE CHÃO-MULTIUSO COM COSTURAS DUPLAS DE FIO DE POLIÉSTER, ABSORVENTE, 85 % DE ALGODÃO. TAMANHO G	400,000	Unidade	3,97	1.588,00
83	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO 50CMX30CM - PACOTE COM 5 UNIDADES.	120,000	Pacote	6,52	782,40



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
84	PANO DE PRATO PACOTE COM 12 UNIDADES – LARG: 45CM X 65 CM TECIDO 100% ALGODÃO.	80,000	Pacote	40,38	3.230,40
85	PAPEL FILME, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 700 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: BOBINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE	60,000	Rolo	74,23	4.453,80
86	PAPEL HIGIÊNICO, PACOTE CONTENDO 4 ROLOS, FARDO COM 16 PACOTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE 100% CELULOSE, ACABAMENTO PICOTADO E GOFRADO, NA COR BANCA DE ALTA ALVURA, 30M X 10CM.	100,000	Fardo	41,13	4.113,00
87	PAPEL TOALHA C/ 2 UND C/ 60 UND TOALHAS 19X20CM	100,000	Pacote	6,70	670,00
88	PASTILHA SANITARIA – TIPO QUADRADA, ALTO COLANTE, FRAGANCIA FLORAL, EM DIVERSAS CORES, EM CONSISTENCIA SOLIDA	300,000	Unidade	3,00	900,00
89	PEDRA SANITÁRIA DESINFETANTE PARA VASO SANITÁRIO 25 G	800,000	Unidade	4,10	3.280,00
90	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	40,000	Caixa	60,79	2.431,60
91	PORTA TALHER DE PLASTICO FURADO NA COR BRANCA	10,000	Unidade	24,09	240,90
92	POTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL REDONDO 250 ML. COM TAMPA, PRODUTO NÃO TOXICO, FABRICADO EM POLIPROPILENO, PRÓPRIO PARA SER LEVADO AO FREEZER E MICRO-ONDAS. PACOTE COM 24 UNIDADES.	14,000	Pacote	13,66	191,24
93	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT COM 10 UNIDADES – 21 X 3,5 CM	1.400,000	Pacote	3,78	5.292,00
94	PRATO DESCARTÁVEL RASO – PCT COM 10 UNIDADES - 17,8 CM	600,000	Pacote	3,01	1.806,00
95	PRATO FUNDO DE VIDRO 22,8 CM (DIÂMETRO) X 4 CM (ALTURA)	600,000	Unidade	8,51	5.106,00
96	PRATO, PRATO ESCOLAR AZUL BIC 600ML, EM POLIPROPILENO, PRATO COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA; MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS); FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL; MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE; TEMPERATURA	400,000	Unidade	5,73	2.292,00
97	RODO DE BORRACHA BASE DE MADEIRA 40 CM C/ CABO EM PLASTIFICADO - RODO PARA LIMPEZA, BASE DE 40 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA LONGO MEDINDO 1,50 METROS DE ALTURA	50,000	Unidade	13,03	651,50
98	RODO DE BORRACHA BASE DE MADEIRA 60 CM C/ CABO EM PLASTIFICADO - RODO PARA LIMPEZA, BASE DE 60 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA LONGO MEDINDO 1,50 METROS DE ALTURA	80,000	Unidade	15,13	1.210,40
99	SABAO EM BARRA NEUTRO, TABLETES DE 200G, PCT C/ 05 UND.	100,000	Pacote	16,13	1.613,00
100	SABÃO EM PÓ 500GR – PRODUTO TENSOATIVO PARA LAVAGEM DE ROUPAS, EM PACOTE OU CAIXA COM 500G. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	1.000,000	Pacote	6,34	6.340,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
101	SABONETE LIQUIDO ANTISSEPTICO 1000 ML - ESPECIFICACAO: SABONETE LIQUIDO ANTICEPT ICO.	200,000	Unidade	16,26	3.252,00
102	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 100 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO PCT COM 100 UNIDADES	180,000	Pacote	21,46	3.862,80
103	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO PCT COM 100 UNIDADES	180,000	Pacote	11,01	1.981,80
104	SUQUEIRA DE VIDRO 5 LITROS VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPA E TORNEIRA	10,000	Unidade	187,07	1.870,70
105	TRAVESSA, MATERIAL VIDRO, TAMANHO 5LT, 41 X 25X 8,5CM, TIPO REFRAATÁRIA, FORMATO QUADRADA, PARA SER USADO NA GELADEIRA, FORNO E LAVA LOUÇAS. VIDRO RESISTENTE A CHOQUES TÉRMICOS E RESISTENTE A TEMPERATURAS ALTAS.	20,000	Unidade	46,31	926,20
106	VASSOURA DE NYLON LEQUE Nº 04 CABO PLASTIFICADO.	50,000	Unidade	13,65	682,50
107	VASSOURA DE PALHA. NATURAL, COM 60CM, CABO EM MADEIRA, LIXADO E PERFEITAMENTE RETO.	150,000	Unidade	9,42	1.413,00
108	VASSOURA DE PELO 30CM: ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA 30CM DE LARGURA.	60,000	Unidade	13,17	790,20
109	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PIAÇAVA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO ROSQUEADO	50,000	Unidade	14,08	704,00
110	VASSOURÃO PARA GARI, COM 40CM, CABO LONGO, GROSSO E REFORÇADO	6,000	Unidade	17,09	102,54
111	VASSOURA PARA SANITARIO, COM CERDAS PLASTICAS RESISNTENTES. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 45CM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	60,000	Unidade	3,89	233,40
112	XÍCARA DE VIDRO COM PIRES E ALÇA PARA CAFÉ 180ML - TRANSPARENTE	40,000	Unidade	10,83	433,20

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 320.973,78 (trezentos e vinte mil, novecentos e setenta e três reais e setenta e oito centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto, conforme art. 40, V, b, da Lei nº 14.133/2021, visa ampliar a competitividade (art. 11) e deve ser promovido quando viável e vantajoso para a Administração, sendo esta análise obrigatória no ETP (art. 18, §2º). A divisão por itens, lotes ou etapas é tecnicamente possível, considerando os aspectos descritos na seção 'Solução como um Todo' e os critérios de eficiência e economicidade definidos no art. 5º.

A possibilidade de parcelamento foi avaliada no contexto do objeto da contratação. Observou-se que é possível dividir por itens ou lotes, conforme orientado pelo

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, ChoroZinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



processo administrativo que indica a modalidade de execução em lote. O mercado dispõe de fornecedores especializados para partes distintas do objeto contratado, maximizando a competitividade (art. 11) com requisitos de habilitação proporcionais. Ademais, a fragmentação potencia vantagens logísticas, facilitando o aproveitamento do mercado local e gerando eficiências conforme estabelecido na pesquisa de mercado e nas revisões técnicas setoriais.

Comparativamente, embora o parcelamento traga viabilidade e vantagens mencionadas, a execução integral pode ser mais benéfica, segundo o art. 40, §3º. A execução integral pode assegurar economia de escala e melhor gestão contratual (inciso I), preservar a funcionalidade de um sistema único e integrado (inciso II), ou atender à padronização e exclusividade de fornecedor (inciso III). Consolidar a execução diminui riscos à integridade técnica e à responsabilidade, priorizando esta alternativa após análise comparativa, em alinhamento com o art. 5º.

O impacto da decisão na gestão e fiscalização também foi avaliado. A execução consolidada simplifica a gestão contratual e mantém a responsabilidade técnica, conforme desejado. Por outro lado, o parcelamento, ainda que favoreça acompanhamento de entregas descentralizadas, aumenta a complexidade administrativa, desafiando a capacidade institucional e confrontando os princípios de eficiência do art. 5º.

Concluimos que a execução integral é mais vantajosa à Administração. Portanto, recomendando esta alternativa, alinha-se aos resultados pretendidos, à economicidade e à competitividade (arts. 5º e 11), respeitando os critérios previstos no art. 40, beneficiando-se ainda do planejamento estratégico eficaz da Administração.

9. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O alinhamento da contratação ao Plano de Contratações Anual (PCA), nos termos do art. 12 da Lei nº 14.133/2021, juntamente com outros instrumentos de planejamento, visa antecipar demandas e otimizar o orçamento da Administração Pública, assegurando coerência, eficiência e economicidade conforme estabelecido nos arts. 5º e 11 da mesma Lei. Tal alinhamento é fundamentado na necessidade identificada na seção 'Descrição da Necessidade da Contratação'. Contudo, para o presente processo administrativo nº 2025.10.30.002, que visa o registro de preço para futura e eventual aquisição de material de copa, cozinha, limpeza e higienização para a Secretaria do Trabalho e Assistência Social de ChoroZinho - CE, não foi identificado um Plano de Contratação Anual, o que justifica a ausência de sua previsão.

A falta de inclusão no PCA se deu devido a demandas imprevistas, que não possibilitaram sua previsão em documentos anteriores. Neste contexto, serão adotadas ações corretivas com vistas a incluir tal demanda na próxima revisão do PCA e realizar adequada gestão de riscos, conforme preconizado pelo art. 5º da Lei nº 14.133/2021. Assim, ainda que a ausência no PCA seja um desafio, garantiremos o alinhamento parcial da contratação através de medidas corretivas que buscam assegurar a contribuição positiva para resultados vantajosos e a ampliação da competitividade, conforme previsto no art. 11.



Essa abordagem promove a transparência do planejamento e a adequação da contratação aos 'Resultados Pretendidos', mantendo o compromisso com a eficiência e a economicidade. Não obstante as limitações iniciais, ressalta-se a importância de persistir na busca por soluções que maximizem a competitividade e a vantajosidade das contratações realizadas pela Administração.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS

Os benefícios diretos esperados da contratação de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização visam uma significativa economicidade e otimização dos recursos institucionais. Em consonância com os arts. 5º e 18, §1º, inciso IX da Lei nº 14.133/2021, a contratação atenderá à necessidade pública já identificada, proporcionando um ambiente seguro e saudável para os usuários da Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Chorozinho. A solução escolhida favorecerá a melhor utilização de recursos humanos, materiais e financeiros, servindo como base para a elaboração do termo de referência, conforme art. 6º, inciso XXIII. Entre os principais resultados esperados está a redução dos custos operacionais assegurada pelo uso eficiente dos materiais adquiridos, minimizando retrabalho e desperdício.

Ademais, a continuidade no fornecimento garantirá o aumento da eficiência nos processos, assegurando que as operações da Secretaria sejam realizadas de maneira fluida e ininterrupta. A racionalização no uso dos recursos humanos será promovida pela capacitação direcionada, elevando a produtividade das equipes responsáveis pela limpeza e manutenção, enquanto a aquisição de materiais de qualidade superior reduzirá o desperdício, proporcionando melhor custo-benefício. A pesquisa de mercado e o princípio da competitividade, conforme art. 11, sustentam a previsão de redução de custos unitários e ganhos de escala.

No caso de contratações contínuas, o uso do Instrumento de Medição de Resultados (IMR) será fundamental para monitorar os resultados utilizando indicadores quantificáveis, como a porcentagem de economia e horas de trabalho reduzidas. Este acompanhamento permitirá comprovação dos ganhos estimados e institucionalizará o processo de avaliação dos resultados da contratação, alinhando-se aos objetivos de eficiência organizacional, conforme estipulado no art. 11. Se a demanda possuir um caráter exploratório a ponto de inviabilizar estimativas precisas, será incluída uma justificativa técnica detalhada para embasar a escolha e justificar o investimento público, promovendo o melhor uso dos recursos e assegurando os resultados pretendidos.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

As providências internas antes da celebração do contrato, conforme art. 18, §1º, inciso X, serão essenciais ao ciclo de planejamento e governança da contratação, assegurando sua execução eficiente e a consecução dos objetivos de resultados pretendidos, mitigando riscos e promovendo o interesse público, com base na descrição da necessidade da contratação. Essas medidas integrarão o planejamento e articularão com a definição da solução e o modelo de execução contratual. Os ajustes físicos,

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



tecnológicos ou organizacionais necessários ao ambiente onde o objeto será executado serão descritos, justificando sua relevância para viabilizar os benefícios esperados. Essas providências serão organizadas em um cronograma detalhado, especificando ações, responsáveis e prazos, a ser anexado ao ETP, seguindo a ABNT (NBR 14724:2011), destacando que a ausência desses ajustes poderá comprometer a execução, como riscos à segurança operacional ou instalação de equipamentos. A capacitação dos agentes públicos para gestão e fiscalização do contrato será abordada, justificando tecnicamente como o treinamento assegurará os resultados previstos, segmentada por perfis como gestor, fiscais e técnicos, conforme a complexidade da execução, subentendendo a metodologia e, se aplicável, utilizando listas ou cronogramas conforme ABNT (NBR 14724:2011). Essas providências integrarão o Mapa de Riscos como estratégias preventivas de mitigação, articulando-se com a unidade de gestão de riscos ou controle interno, quando houver, para evitar comprometer prazos, qualidade ou conformidade legal, garantindo os benefícios projetados. As ações preparatórias serão indispensáveis para viabilizar a contratação e assegurar os resultados esperados, otimizando recursos públicos e promovendo governança eficiente, alinhadas a resultados pretendidos, sendo que, se não houver providências específicas, a ausência será fundamentada tecnicamente no texto.

12. JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

A análise da solução como um todo, responsável por atender à necessidade de aquisição de material de copa, cozinha, limpeza e higienização para a Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Chorozinho, aponta para a utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP) como a modalidade mais adequada. O processo de compra constante e a demanda por itens que são consumidos regularmente ressaltam a repetitividade e a necessidade de flexibilidade no suprimento. Além disso, a manutenção de instalações e a prevenção de doenças, conforme destacado nas descrições das necessidades, exige um padrão de fornecimento contínuo, que é bem suportado pelo SRP devido à sua capacidade de gerenciar entregas fracionadas e incertas, evitando assim o acúmulo excessivo de estoque e o desabastecimento.

Do ponto de vista econômico e de eficiência, o SRP confere importantes benefícios ao permitir economia de escala e a negociação prévia de preços, reduzindo assim os esforços administrativos em contratos individuais repetidos. Tais características são vantajosas para a natureza da demanda apresentada, com frequentes e variadas aquisições que podem ser otimizadas através de compras compartilhadas. Este sistema também proporciona flexibilidade ao adaptar-se a variações nas quantidades requeridas ao longo do período de vigência, garantindo economia significativa conforme demonstrado no levantamento de mercado e cálculo de vantajosidade financeira, que são fundamentais para a otimização de recursos conforme preceitua o artigo 5º da Lei nº 14.133/2021.

No contexto operacional e jurídico, a implementação do SRP favorece a governança estruturada prevista nos artigos 82 e 86, sem perder de vista o atendimento ao interesse público e aos resultados pretendidos especificados na solução como um todo. Apesar da ausência de um Plano de Contratação Anual, o SRP se alinha muito bem ao planejamento de contratações futuras devido à sua capacidade de atender necessidades contínuas e não totalmente previsíveis. Enquanto isso, a contratação

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



tradicional pode ser mais indicada para demandas pontuais e definidas, no entanto, esse não é o caso neste cenário específico.

À luz da legislação vigente e análise detalhada dos aspectos técnicos, econômicos e operacionais, recomenda-se expressamente o uso do Sistema de Registro de Preços como a escolha adequada para essa contratação. Essa modalidade assegura a eficiência, agilidade e competitividade, como requer o artigo 11, além de otimizar recursos para atender o interesse público, garantindo um ambiente limpo e seguro conforme as necessidades da administração. A escolha do SRP demonstra-se, portanto, como a mais vantajosa e estratégica para a contratação desejada.

13. DA VEDAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS NA FORMA DE CONSÓRCIO

A participação de consórcios na contratação envolve uma análise aprofundada dos aspectos técnicos, operacionais, administrativos e jurídicos, conforme preconizado pelos arts. 5º, 15 e 18, §1º, inciso I da Lei nº 14.133/2021. Dada a necessidade descrita para a aquisição de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização, a participação consorciada é, a princípio, admitida, mas a avaliação deve considerar a natureza relativamente simples dos produtos a serem fornecidos, o que pode tornar a contratação consorciada **incompatível** e não vantajosa para a Administração.

Considerando o levantamento de mercado e os resultados pretendidos, o fornecimento contínuo e padronizado desses materiais sugere que um fornecedor único possa oferecer soluções mais eficientes, simplificando a gestão contratual e fiscalização, aumentando, assim, a eficiência e economicidade do processo. O caráter indivisível e pouco complexo do objeto da contratação dilui os benefícios em capacidade financeira que um consórcio poderia trazer, já que a complexidade inerente a consórcios, como a gestão da responsabilidade solidária e o compromisso de constituição, poderia introduzir complicações desnecessárias.

Do ponto de vista jurídico, conforme o art. 15, a participação de consórcios exige um compromisso formal de constituição, escolha de uma empresa líder e responsabilidade solidária, o que, nesse caso, não apresenta uma clara vantagem em comparação à contratação direta de um único fornecedor. Além disso, vedar a participação de consórcios pode simplificar o procedimento licitatório, garantindo maior isonomia entre os licitantes e assegurando a execução eficiente, em conformidade com os princípios do art. 5º.

Portanto, analisando os elementos supracitados e alinhados aos princípios da eficiência, economicidade e segurança jurídica, a vedação à participação de consórcios é considerada mais **adequada** para esta contratação específica. Essa decisão, fundamentada tecnicamente, visa atender de forma eficaz às necessidades da Administração, conforme caracterizado pelo levantamento de mercado e pela descrição das necessidades da contratação.

14. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, ChoroZinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



A análise das contratações correlatas e interdependentes é fundamental para garantir que a solução proposta para aquisição de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização esteja alinhada com outras iniciativas da Administração Pública, aproveitando oportunidades de economia e evitando duplicidades. Ao considerar contratos similares ou complementares, a Administração consegue planejar de forma integrada e eficaz, conforme os princípios de eficiência, economicidade e planejamento estabelecidos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

Neste contexto, não foram identificadas contratações análogas ou que demandem ajustes na solução proposta. A aquisição dos materiais está relacionada diretamente às demandas operacionais da Secretaria do Trabalho e Assistência Social de ChoroZinho, sem sobreposição de contratos semelhantes. Em termos técnicos, logísticos e operacionais, não há necessidade identificada de coordenar prazos ou quantidades com contratações passadas ou planejadas. Não se observou, também, dependência de infraestrutura adicional que possa demandar contratações prévias ou simultâneas. Portanto, o planejamento focado exclusivamente na demanda atual permite uma abordagem eficiente.

Conclui-se que a análise não exige alterações nos quantitativos ou requisitos técnicos estabelecidos, conforme a descrição da solução e providências adicionais já delineadas no ETP. Deste modo, recomenda-se prosseguir com as etapas subsequentes do processo de contratação, dispensando ajustes relacionados à integração com outras contratações, em consonância com o §2º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

15. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

No contexto da contratação para aquisição de material de copa, cozinha, limpeza e higienização pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social de ChoroZinho-CE, os possíveis impactos ambientais ao longo do ciclo de vida desses materiais serão projetados conforme o art. 18, §1º, inciso XII da Lei nº 14.133/2021. A geração de resíduos, incluindo embalagens e restos de insumos, além do consumo de energia dos equipamentos utilizados, são os principais aspectos ambientais identificados. Desta maneira, faz-se essencial prever e promover a sustentabilidade, conforme indica o art. 5º da mesma lei.

A análise do ciclo de vida dos materiais aponta para a necessidade de minimizar a emissão de gases oriundos de processos produtivos e o uso intensivo de recursos naturais. Soluções sustentáveis devem ser exploradas, pautadas no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis e embasadas pelo 'Levantamento de Mercado e Demonstração da Vantajosidade'. Medidas como a priorização por insumos biodegradáveis, que reduzam a carga poluente nos resíduos, e a seleção de produtos com selo Procel A, que assegurem baixo consumo de energia, são destacadas. A logística reversa para toners ou ampliações de coleta seletiva para recicláveis também é um componente crítico para a mitigação de impactos ambientais.

Essas medidas equilibram dimensões econômicas, sociais e ambientais, promovendo o uso otimizado de recursos, conforme os 'Resultados Pretendidos'. A inclusão dessas diretrizes no termo de referência, conforme art. 6º, inciso XXIII, é imprescindível.

Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, ChoroZinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



Considerando a competitividade e a proposta mais vantajosa, conforme prevê o art. 11, essas medidas atendem à capacidade administrativa da Administração para implementá-las, assegurando a prática de sustentabilidade e eficiência como preconizado no art. 5º. Assim, a adoção de soluções ambientalmente amigáveis se torna **essencial** para reduzir impactos e otimizar o aproveitamento de recursos naturais, promovendo um desenvolvimento sustentável e eficiente.

16. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Após análise criteriosa dos elementos técnicos, econômicos, operacionais, jurídicos, de sustentabilidade e de mitigação de riscos apresentados nas seções anteriores deste Estudo Técnico Preliminar (ETP), conclui-se que a contratação proposta para o registro de preço para futura e eventual aquisição de material de copa, cozinha, limpeza e higienização é viável e vantajosa para atender às necessidades identificadas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Chorozinho, Ceará. Esta conclusão fundamenta-se, em parte, no levantamento de mercado conduzido, que demonstrou a adequação dos métodos e fornecedores disponíveis em atender às especificações delineadas, garantindo a qualidade e economicidade dos materiais requisitados.

A estimativa de quantidades a serem contratadas, junto ao valor estimado para a aquisição, foi considerada compatível com a realidade de consumo operacional da Secretaria, cumprindo os preceitos do planejamento previsto no art. 40 da Lei nº 14.133/2021. A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme recomendado, facilita uma gestão mais eficaz e flexível das quantidades, ajustando-se às variações de demanda e evitando desperdícios, alinhando-se ao interesse público, conforme preconizado no art. 5º da referida lei.

Também se considera que a modalidade de pregão eletrônico sugerida é compatível com os objetivos de seleção mais vantajosa para a Administração, priorizando a economicidade e celeridade processual, fatores sustentados pelo art. 11, que estabelece os objetivos do processo licitatório. Mais ainda, a solução integra-se às diretrizes de sustentabilidade operacional, aprimorando o desempenho administrativo e minimizando impactos ambientais associados ao consumo dos materiais.

Portanto, a recomendação é pela realização da contratação planejada, visando seu prosseguimento conforme os delineamentos estabelecidos neste ETP. No entanto, ressalta-se a ausência de um Plano de Contratação Anual para este processo administrativo, uma lacuna que necessita ser abordada por meio de planejamento estratégico futuro, conforme dispõe o art. 18, §1º, inciso XIII. A presente análise propõe que esta decisão final seja incorporada ao processo de contratação, servindo como base segura e fundamentada para a autoridade competente, garantindo satisfação das necessidades administrativas e o uso racional dos recursos públicos, conforme os princípios de legalidade e eficiência (art. 5º).



Chorozinho / CE, 30 de outubro de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente
IGOR DA SILVA ALBANO
PRESIDENTE

assinado eletronicamente
Dandara Albano de Freitas
MEMBRO

assinado eletronicamente
MAYARD SAVIO DE LIMA GOMES
MEMBRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 426-539-9924
PÁGINA: 23 DE 23 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO - CNPJ: 23.555.279/0001-75

